
MUNICÍPIO DE CARATINGA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 072/2024 – DISPENSA POR LIMITE Nº 028/2024 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em sonorização de grande porte para Cerimônia de Abertura 

do JEMG/ Jogos escolares de Minas Gerais - Etapa Regional que acontece no dia 2 de julho de 2024 no parque 

de exposições de Caratinga 

 

CONSIDERANDO as justificativas apresentadas para a contratação; para a escolha do instrumento de 

contratação; para a dispensa de licitação; para os valores obtidos; para a escolha da contratada e a 

apresentação de documentação de habilitação obrigatória; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 23, 68 e 72 da Lei Federal n. 14.133/2021 e os art. 18 e 32 Decreto 

Municipal n. 17/2024, resolvo: 

AUTORIZAR, sob minha expensa, a dispensa de licitação em face do resultado do procedimento 

administrativo acima referenciado, utilizando como motivação aliunde ao Orçamento Estimado e demais 

documentos contantes nos autos, de forma que a proposta vencedora foi a seguinte: 

 

GERCINA NEVES RAMOS MOREIRA EIRELI – 39.966.574/0001-54 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT. V. UNIT. V.  TOTAL 

1 

sistema de som de grande porte contendo: 1 mesa digital 32 
canais, 8 caixas de sub wofer passivas com 2 falantes de 18 
polegadas, 8 caixas de frequência alta com 2 falantes de 12 
polegadas e 2 driver titânio , 4 caixas de retorno SM400 com 2 
falantes de 12 e titânio , amplificadores para alimentar todo 
sistema, 2 microfones sem fio, 24 canhões de led, 8 moving head 
bean 9r, 1 maquina de fumaça, 2 mini brutt 1 canhão sky walker 
7.000 wats luz , todo cabeamento , periféricos , pedestais e 
microfonação necessária com técnico disponível. 

UND 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

 

 

Proceda-se a publicação do presente ato e o consequente trâmite administrativo para consecução da 

presente contratação. 

Caratinga-MG, 25 de junho de 2024. 

 

 

 

 
 

ELAINE TEIXEIRA CARDOSO ALVES 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 


		2024-06-26T08:58:22-0300




